

COMUNE DI PARTANNA



RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2018 – 2023)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2022: 9893

1.2.1 - Organi politici al 31.12.2022

GIUNTA

Sindaco: Nicolò Catania

Assessori: Angelo Bulgarello - Antonino Zinnanti - Noemi Maggio - Santo Corrente Giannetto.

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Massimo Cangemi

Consiglieri: Mimma Amari - Filippo Massimiliano Atria - Valeria Battaglia - Raffaele Beninati - Maria Bianco - Maria Anna Campisi - Rocco Caracci - Patrizia Catania - Nicola Clemenza - Francesco Crinelli - Ignacio Drago - Maria Luisa Giannone - Giovanni Lo Piano Rametta - Davide Traina - Anna Maria Varvaro.

1.3.1 - Struttura organizzativa al 15.03.2023

Organigramma:

Area I Dott. Armando Restivo - Area II Dott. Giovanni Giambalvo - Area III Arch. Giovanni Calderone - Area IV Sig. Giuseppe Cangemi - Area V Geom. Salvatore Bonura - P.M. Dott. Vincenzo Bucca - Ufficio Legale Avv. Francesco Vasile.

Segretario: Dott.ssa Valentina La Vecchia

Numero posizioni organizzative: 7

Numero totale personale dipendente: n. 97 al 31.12.2022.

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'ente non è commissariato e non lo è stato nel periodo del mandato.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato (nè mai in precedenza), ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L. e/o del contributo di cui all'art.3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012)..

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

Nessuna criticità riscontrata durante il mandato.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato n. 3. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarietà di fine mandato. Si dimostra l'ottimo operato dall'inizio del mandato alla fine con il passaggio da tre obiettivi non rispettati ad uno come da prospetto allegato

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2022

COMUNE DI PARTANNA		Prov.	TP
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
----	--	-----------------------------	--

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Regolamenti Giunta Municipale

- Delibera G.M. n. 17 del 25.01.2019 Approvazione Regolamento dell'Ufficio Legale ;
- Delibera G.M. n. 28 del 15.02.2019 Approvazione regolamento Comunale per i Servizi Resi dalla Polizia Municipale in favore di soggetti privati o giuridici a titolo oneroso. Applicazione dell'art. 22, comma 3-bis, del D.L. n. 50/2017 - convertito nella legge n. 96/2017 - e dell'art. 56-ter del C.C.N.L. Funzioni Locali 2013/2018 ;
- Delibera G.M. n. 100 del 29.04.2019 CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018: Approvazione Regolamento per l'istituzione e graduazione dell'area delle posizioni organizzative;
- Delibera G.M. n. 117 del 22.05.2019 Approvazione Regolamento Obiettivi Area II - Incentivi Tributari;
- Delibera G.M. n. 131 del 07.06.2019 Modifica ed integrazione art. 4 del "Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione", approvato con deliberazione di G.M. n. 233-2016;
- Delibera G.M. n. 159 del 01.07.2019 Approvazione regolamento comunale per le progressioni verticali ai sensi dell'art. 22, c. 15, del D. Lgs n. 75/2017;
- Delibera G.M. n. 256 del 04.11.2019 Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione - Modifica ed integrazione Capo IV art. 21,22, 23, 24 e Capo V, art. 30;
- Delibera G. M. n. 257 del 04.11.2019 Modifica art. 12 del Regolamento per l'istituzione e graduazione dell'area delle posizioni organizzative, approvato con deliberazione n. 100 del 29.04.2019;
- Delibera G.M. n. 30 del 24.02.2020 Approvazione modifiche tariffe per la concessione di spazi e locali del castello Grifeo. Modifica e integrazione regolamento per il funzionamento del servizio di co-gestione del Castello Grifeo di Partanna;
- Delibera G.M. n. 100 del 15.07.2020 Approvazione schema di Regolamento dell'alienazione dei beni immobili di proprietà del Comune di Partanna;
- Delibera G.M. n. 101 del 22.07.2020 Modifica ed integrazione del Regolamento per l'istituzione e graduazione dell'area delle posizioni organizzative;
- Delibera G.M. n. 66 del 17.05.2021 Modifica e integrazione art. 24 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- Delibera G.M. n. 123 del 27.06.2022 Approvazione regolamento per le progressioni verticali tra categorie giuridiche del personale del Comune di Partanna;
- Delibera G.M. n. 246 del 23.12.2022 Approvazione regolamento per la disciplina del lavoro agile (smart working);
- Delibera G.M. n. 5 del 13.01.2023 Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione - Integrazione art. 5 bis;
- Delibera G.M. n. 11 del 25.01.2023 Approvazione regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute di giunta comunale;

Regolamenti Consiglio Comunale

- Delibera C.C. n. 10 del 18.02.2019 Approvazione regolamento per l'esercizio di attività dello spettacolo viaggiante;
- Delibera C.C. n. 25 del 22.03.2019 Modifica ed integrazione regolamento per il noleggio autovetture;
- Delibera C.C. n. 29 del 29.03.2019 Regolamento per la concessione di rateizzazioni e compensazione dei tributi comunali;
- Delibera C.C. n. 69 del 01.07.2019 Approvazione del Regolamento Comunale "Criteri per l'attuazione della cessione dei diritti edificatori di cubatura (art. 22 della legge regionale n.16/2016) ed istituzione del registro comunale dei diritti edificatori";
- Delibera C.C. n. 7 del 24.01.2020 Approvazione regolamento comunale funzionamento consulta giovanile;
- Delibera C.C. n. 42 del 07.07.2020 Approvazione del Regolamento di Disciplina dell'Imposta Municipale propria (IMU);
- Delibera C.C. n. 43 del 07.07.2020 Approvazione del nuovo regolamento per la concessione di rateizzazioni e compensazione di tributi comunali arretrati - Compensazione tra debiti dell'ente locale e debiti tributari. Ritiro;
- Delibera C.C. n. 45 del 07.07.2020 Approvazione regolamento comunale per la pratica del compostaggio domestico;
- Delibera C.C. n. 50 del 03.08.2020 Approvazione del nuovo regolamento per la concessione delle rateizzazioni e compensazione di tributi comunali arretrati - Compensazione tra debiti dell'ente locale e debiti tributari;
- Delibera C.C. n. 51 del 03.08.2020 Approvazione del nuovo Regolamento di Disciplina della Tassa sui Rifiuti, (TARI);
- Delibera C.C. n. 52 del 03.08.2020 Approvazione del regolamento dell'alienazione dei beni immobili di proprietà del Comune di Partanna;
- Delibera C.C. n. 74 del 29.09.2020 Art. 11 L.R. n. 9/2020 Fondo Perequativo degli Enti locali agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini della TARI 2020 Integrazione Regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI);
- Delibera C.C. n. 86 del 04.11.2020 Approvazione Regolamento Comunale del Cerimoniale;
- Delibera C.C. n. 94 del 24.11.2020 Approvazione Regolamento Affidato Familiare di Minori;
- Delibera C.C. n. 20 del 10.03.2021 Regolamento Comunale per il Baratto Amministrativo;
- Delibera C.C. n. 30 del 25.03.2021 Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale (canone unico patrimoniale) - Legge 160/2019. Decorrenza 1 gennaio 2021;
- Delibera C.C. n.31 del 25.03.2021 Nuovo "Regolamento Comunale per i servizi di noleggio con conducente svolti mediante autovetture", aggiornato alle nuove normative vigenti in materia ed alle esigenze del territorio comunale;
- Delibera C.C. n. 59 del 16.06.2021 Art. 11 L.R. n. 9/2020 Fondo Perequativo degli Enti locali agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini della TARI 2021. Conferma modifica Regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) effettuata con delibera di C.C. n. 74 del 24.09.2020;
- Delibera C.C. n. 63 del 30.06.2021 Modifica Regolamento TARI, in recepimento delle disposizioni di cui al D. L.gs. 116/2020;
- Delibera C.C. n. 27 del 06.05.2022 Approvazione Regolamento per la disciplina delle sedute del Consiglio Comunale, delle commissioni comunali e delle conferenze capi gruppo in videoconferenza da remoto.

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Aliquote IMU	2018	2019	2020	2021	2022
Aliquota abitazione principale	0,4%	0,4%	0,6%	0,6%	0,6%
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	0,76%	0,76%	1,01%	1,01%	1,01%
Fabbricati rurali e strumentali	====	====	0,10%	0,10%	0,10%

2.2.2 - TASI:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali)]

Aliquote TASI	2018	2019	2020	2021	2022
Aliquota abitazione principale	0,25%	0,25%	====	====	====
Detrazione abitazione principale	====	====	====	====	====
Altri immobili	0,25%	0,25%	====	====	====
Fabbricati rurali e strumentali	0,10%	0,10%	====	====	====

2.2.3 - Addizionale Irpef:

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

Aliquote addizionale Irpef	2018	2019	2020	2021	2022
Aliquota massima	0,8%	0,8%	0,8%	0,8%	0,8%

Fascia esenzione	Nessuna	Nessuna	Nessuna	Nessuna	Nessuna
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelievi su rifiuti	2018	2019	2020	2021	2022
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procap.	141,86	141,50	157,62	171,51	175,33

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Controlli interni di cui all'art. 147 comma 1 lett. a e b, sono realizzati mediante, il Segretario Generale anche nella qualità di RPCT, dal Responsabile del Servizio Finanziario relativamente agli equilibri di bilancio, dal Collegio dei Revisori dei Conti.

Si riporta di seguito l'attività principale dei vari settori/servizi nel quinquennio 2018-2023.

1) LAVORI PUBBLICI

Di seguito vengono elencati i lavori pubblici che sono in corso di realizzazione o che sono stati realizzati nel corso del mandato.

- a) "RECUPERO DELL'IMMOBILE SITO IN VIA MAZZINI, DA ADIBIRE A CENTRO DIURNO PER L'ASSISTENZA DEGLI ANZIANI, ANNESSO ALLA CHIESA DI SAN GIUSEPPE – DIOCESI MAZARA DEL VALLO":**
- Lavori finanziati con Decreto dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità DDG n.1619 del 02.07.2019 per l'importo complessivo di €. 795.000,00.
 - In data odierna i lavori risultano ultimati e si resta in attesa del certificato di regolare esecuzione.
- b) LAVORI DI RECUPERO E ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELL'EDIFICIO SEDE DELLA CASERMA DEI CARABINIERI E DEGLI UFFICI GIUDIZIARI:**
- Finanziati con DDG N. 3902 DEL 18.12.2018 Ass.to Reg.le Infrastrutture e mobilità, per l'importo complessivo di €. 727.309,24
 - Lavori ultimati in data 15-04-2021.
- c) "RECUPERO DELL'IMMOBILE DENOMINATO STAZZUNI":**
- Progetto finanziato con decreto D.D. n. 2203 del 14.07.2020, per un importo pari a €.1.300.000,00.
 - Sono stati completati le fasi di progettazione esecutiva e calcoli strutturali e si sta procedendo ad appaltare i lavori.
- d) RISTRUTTURAZIONE E REALIZZAZIONE DELLA STRADA INTERPODERALE PECORELLE-SANTA BARBARA**
- Progetto finanziato dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea- Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale con DDG n. 580 del 11.04.2022, per l'importo complessivo di €. 651.767,38.
 - Sono stati completati le fasi di progettazione esecutiva e calcoli strutturali e si sta procedendo ad appaltare i lavori.
- e) AMMODERNAMENTO DELLA STRADA RURALE "FORMECA-BIGGINI":**
- Progetto finanziato con Decreto dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea- Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale DDG n. 34 del 18.01.2022, per l'importo complessivo di €. 679.044,11;
 - Sono stati completati le fasi di progettazione esecutiva e si sta procedendo ad appaltare i lavori
- f) RECUPERO DEGLI IMMOBILI DEL BOCCONE DEL POVERO RIGGIRELLO DESTINATI A CASA DI RIPOSO PER ANZIANI SITI NEL**

COMUNE DI PARTANNA (TP) VIA MESSINA 2 BIS:

- Progetto finanziato dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7° - Politiche Urbane e Abitative – U.O. S7.01, con Decreto N. 1687 del 27/06/2018, per l'importo complessivo di €. 800.000,00
- in data 01.07.2021 sono state ultimate le opere.
- Lavori collaudati.

g) "RISTRUTTURAZIONE DELLA STRADA INTERPODERALE SAN MARTINO" DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PARTANNA

- Lavori finanziati con D.D.G. n. 202 del 28 febbraio 2019 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per €. 652.700,00
- Lavori ultimati in data 29/10/2021.

h) "RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DANTE ALIGHIERI MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN'AREA DI FITNESS OUTDOOR". INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE SOCIALI.

- Finanziato con le risorse assegnate ai Comuni in applicazione dei commi 311 e 312 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'annualità 2021 nei limiti di cui all'art. 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020, per €. 45.557,88, e cofinanziamento comunale per €. 10.500,00.
- I lavori debbono iniziare

i) MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI URBANE-RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI IN ASFALTO"

- Lavori finanziati con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno in data 10/01/2019, ai sensi dell'articolo 1 - comma 107 - della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019), per €. 100.000,00
- in data 28/08/2019 sono stati ultimati i lavori.
- Lavori ultimati e collaudati.

j) EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE-PARTANNA":

- Finanziati con Decreto del 30 Gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali con il quale sono stati assegnati ai comuni, per gli anni 2021,2022,2023 e 2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, in applicazione dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.160. Importo 90.000,00
- Lavori ultimati il 04/11/2022.

h) MOBILITA' SOSTENIBILE - REALIZZAZIONE DI CHARGING STATION ATTREZZATE" progetto finanziato € 90.000,00 in corso di realizzazione.

i) "LAVORI DI RIGENERAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 'PEPPINO IMPASTATO' DI PARTANNA. RIQUALIFICAZIONE DEL MANTO DEL CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO". BANDO SPORT E PERIFERIE 2020"

- finanziato dal Ministero dello Sport per € 700.000.
- in fase di aggiornamento prezzi per bandire appalto dei lavori.

k) Adesione all'iniziativa di cui all'Avviso Pubblico del MIUR prot. 35226 del 16/08/2017. PON 2014-2020 - Asse II FESR - Azione 10.7, nonché approvazione in linea tecnica del progetto per i "Lavori di adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza ai fini dell'agibilità, nonché interventi finalizzati all'efficientamento energetico oltre a interventi che mirano ad aumentare le aree interne ed esterne per lo svolgimento di servizi accessori agli studenti della scuola elementare denominata Collodi di Partanna (TP)";

- Importo **€ 2.972.000,00**; **Finanziamento oggi transitato con i fondi del PNRR.**

l) Lavori di smantellamento baracche e manufatti post terremoto contenente amianto e bonifica dell'area di risulta dell'ex baraccopoli S. Lucia e relativa sistemazione delle aree finali. - Importo **€ 1.000.000,00**;

- La spesa di € 1.000.000,00 sarà interamente finanziata con i fondi di cui alla Legge n. 99/2013 (art. 11, comma 11) – Delibera CIPE n. 6 del 28.01.2015;

m) Lavori di adeguamento e/o miglioramento strutturale dell'edificio comunale adibito ad uffici sito in Via XX Settembre secondo l'ordinanza di protezione civile OCDPC n. 344-2016.

- Importo **€ 1.343.100,00**;

- Nota n. 063869/S3.01/DRPC Sicilia del 19-11-2019 pervenuta al protocollo generale dell'Ente in data 19-11-2019 assunta con protocollo n. 0026322, con la quale la P.C. segnalava le modalità e i tempi perentori di attuazione. Decreto di finanziamento 19 luglio 2019, n. 1743 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana con il quale è stata iscritta in bilancio la somma relativa al contributo in parola al capitolo 516426 esercizio finanziario 2019-2020;

n) "Lavori di interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'immobile di proprietà pubblica adibito ad istruzione scolastica denominato Santa Lucia", di Via della Resistenza del Comune di Partanna.

- Opera Collaudata Importo complessivo € 916.000,00

- Il finanziamento dell'opera di che trattasi rientra nel Piano Annuale 2015 (interventi di Edilizia Scolastica) predisposto dall'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale ai sensi del D.L. n. 104 del 12 settembre 2013, giusto D.D.G. n.2726 del 27 maggio 2015, Ass.to Reg.le Istruzione, con il quale è stato approvato in via definitiva il piano regionale triennale degli interventi per l'edilizia scolastica. Nota prot. n.2490/GAB del 08.06.2015, di cui al D.M. 23/01/15 Gazzetta Ufficiale n°51 del 3 marzo 2015 e s.m.i;

o) "Lavori di miglioramento e/o adeguamento alle normative antisismiche dell'edificio di proprietà comunale adibito a scuola elementare denominato plesso di Via Messina n.4, nonché all'adeguamento impiantistico alla normativa vigente." **Importo € 1.765.252,00**;

- Fa parte del Piano triennale 2018-2020 di edilizia scolastica, in attuazione dell'art.10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013 n.128; Allegato 2B al D.D.G. n.3088/Istr. del 01-07-2019 Piano 2018 Comuni – Interventi già finanziati. Aggiornamento della programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, in attuazione dell'art.10 del D.L.12 settembre 2013, n. 104 convertito in legge 8 novembre 2013 n.128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca – Annualità 2019 di cui al D.D.G. 1593 del 30-04- 2019;

p) "Intervento di riqualificazione dell'edificio scolastico I.C.S. "Rita Levi Montalcini" di Via Trieste n.11 ai fini dell'efficientamento energetico, messa in sicurezza, adeguamento di tutti gli impianti ai fini dell'agibilità Edificio Scuola Media denominato Amedeo di Savoia Aosta". **Importo €.2.996.895,00**

- Avviso pubblico per la nuova programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, in attuazione dell'art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca Annualità 2020", di cui al decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio n.1359/ISTR del 23 giugno 2020, a valere sui fondi PON 2014-2020- Asse II FESR – Azione 10.7.1 con scadenza il 30-07-2020;
Finanziamento oggi transitato con i fondi del PNRR

q) "Adeguamento funzionale, messa in sicurezza impiantistica e delle aree di gioco della palestra della scuola di via Messina n. 4, adibiti ad uso didattico via Messina n. 4 interventi di impiantistica (elettrico, igienico sanitario, termico e trattamento dell'aria ed antincendio)" **importo € 350.000,00**. Miur pon 2020

Risultano in fase di progettazione o di aggiornamento ai nuovi prezzi ed in attesa di decreti di finanziamento diversi progetti di notevole importanza strategica.

2) GESTIONE DEL TERRITORIO

- Anno di riferimento 2019:

Rilasciati N.54 Permessi di Costruire con tempi di rilascio mediamente di giorni 60/70.

Acquisite ed istruite N.52 SCIA e N.144 CILA

- Anno di riferimento 2022:

Rilasciati N.42 Permessi di Costruire con tempi di rilascio mediamente di giorni 70/80.

Acquisite ed istruite N.69 SCIA e N.223 CILA/CILAS.

Durante il periodo considerato sono state avviate le procedure di revisione del PRG Comunale che a tutt'oggi risultano ancora in corso.

Sono stati istruiti e rilasciati pareri di competenza di questa AREA III di circa 9 impianti eolici e di circa 4 impianti fotovoltaici, di notevoli dimensioni. Sono stati seguiti, per la parte dei competenza le opere per la realizzazione di 2 impianti eolici e di un impianto termodinamico ad energia solare. Sono state stipulate convenzioni, ed altre in fase di stipula, con le rispettive società, per la definizione di opere di mitigazione ambientale sul territorio comunale.

3) CICLO DEI RIFIUTI

Nella fase gestionale del servizio sono stati attivati tutte le convenzioni con operatori economici per la gestione della raccolta differenziata e attivate le disposizioni ricevute da ARERA di cui la "Carta della qualità del servizio".

In riferimento al Servizio di Raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenzia ed indifferenziati si indica la percentuale annuale di raccolta differenziata:

- Anno 2018 49,90%
- Anno 2019 71,17%

- Anno 2020 80,32%
- Anno 2021 80,27%
- Anno 2022 82,27%

Si precisa che per l'anno in corso, nei primi due mesi del 2023 la percentuale di raccolta differenziata risulta circa dell'87%, in oltre si è in fase preliminare di studio per l'attivazione della tariffa puntuale (TARIP) su una zona campione del territorio comunale.

Contestualmente si sta portando avanti una programmata e massiccia serie di investimenti sui depuratori comunali, di Contrada Camarro e di Villa Ruggeri, che necessitano di opere di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e per garantire un corretto funzionamento degli stessi.

Si evidenzia, a titolo esemplificativo, l'attività della Area IV Servizi alla Persona

- Istruzione pubblica:

REFEZIONE SCOLASTICA

Il Servizio di Refezione Scolastica relativo al periodo da Giugno 2018 ad oggi è stato assicurato dal Comune di Partanna agli alunni della Scuola dell'Infanzia e Secondaria di Primo Grado che effettuano il rientro pomeridiano.

Il suddetto servizio, a causa della sopravvenuta pandemia ed anche per i lavori di ristrutturazione dei locali scolastici durante il periodo (anni scolastici 2019/2020 e 2021/2022), non è stato assicurato in maniera continuativa.

- Con D.D. n. 218 del 16/11/2018 il servizio di Refezione Scolastica è stato affidato alla ditta Universal Service di Mazara del Vallo per il periodo dal 12/11/2018 al 07/12/2018 per un importo complessivo pari ad € 13.301,00 iva compresa.

- Con D.D. n. 1 dell'11/01/2019 il servizio di refezione scolastica è stato prorogato alla ditta "Universal Service periodo dal 07/01/2019 al 17/01/2019 per un importo pari ad € 14.404,00 iva compresa.

- Con D.D. N. 24 DEL 31/01/2019 di Aggiudicazione provvisoria il suddetto servizio è stato affidato alla ditta BITTI SRL UNIPERSONALE di Castelvetrano per un importo di € 47.164,06 iva compresa. Periodo dal 03/02/2019 e fino ad esaurimento somme.

Con determinazione dirigenziale n. 211 racc. 824 del 10.08.2020 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva del servizio di refezione scolastica per l'anno scolastico 2020/2021 (11.11.2020 – 31.05.2021) e per l'anno scolastico 2021/2022 (03.11.2021 -22.12.2021 – 10.01.2022 – 28.01.2022) per le classi di scuola dell'infanzia e per la scuola secondaria di I grado che effettuano orario scolastico prolungato alla Bitti s.r.l. Unipersonale, con sede legale in Castelvetrano, avendo la stessa offerto un ribasso percentuale del 11,22%, sull'importo a base d'asta di € 120.702,00, oltre Iva 4%, per un ammontare di € 126.643,92, e così per un valore dell'offerta di € 107.159,24, di cui € 43.569,60 a titolo di costi per

la manodopera e € 800,00 per oneri della sicurezza aziendale (art. 95, comma 10, D. Lgs. 50/2016), oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell'ordine pari ad € 1.071,00 oltre IVA compresi nell'offerta (art. 2 del disciplinare di gara), oltre Iva al 4%;

Il Servizio di Refezione Scolastica per l'anno scolastico 2020/2021 e per il periodo dal 03/11/2021 al 31/12/2021 e periodo dal 09/01/2022 al 31/05/2022 (anno scolastico 2021/2022) non è stato espletato sia a causa dei lavori di ristrutturazione di vari locali scolastici, sia a causa dell'emergenza sanitaria da Covid-19.

Il Servizio di Refezione Scolastica per la Scuola dell'Infanzia e Classi della Scuola Secondaria di Primo Grado è ripartito in data 14/11/2022 affidato alla ditta Bitti Srl Unipersonale di Castelvetro giusto contratto rep. n. 5146 del 07/11/2022.

Il suddetto contratto prevede l'espletamento del servizio di refezione scolastica fino alla data del 07/11/2023 e comunque fino ad esaurimento somme da contratto.

TRASPORTO SCOLASTICO URBANO ALUNNI

Il Servizio di Trasporto Urbano Alunni è stato assicurato dal Comune di Partanna per i seguenti periodi:

Con D.D. n. 36 del 28/02/2019 è stato affidato alla Ditta Autotrasporti Partanna il servizio di fornitura n. 144 abbonamenti mensili per il periodo dal 01/03/2019 al 10/06/2019, per un importo complessivo pari ad € 18.597,70.

Per l'anno 2020 il suddetto servizio non è stato effettuato a causa della Pandemia da Covid -19.

Con D.D. n. 417 del 25/10/2021 è stato affidato alla ditta Autotrasporti Partanna il servizio di trasporto scolastico per l'a.s. 2021/2022, quale servizio supplementare al contratto di TPL per n. 110 alunni, per n. 143 giorni di servizio, utilizzando n. 2 pullman nel pieno rispetto della normativa anti SARS COV 2, per un importo complessivo di € 16.000,00 al lordo di IVA.

Con D.D. N. 528 del 21/12/2022 mediante trattativa diretta sul MEPA è stato affidato il servizio di Servizio di Trasporto Urbano alunni per l'anno scolastico 2022/2023 e la relativa fornitura di n. 127 abbonamenti mensili per un importo totale pari ad € 22.200,00, iva compresa.

SERVIZIO ASILO NIDO

Il servizio di Asilo Nido per il periodo Settembre-Dicembre 2018 e Gennaio-Giugno 2019 è stato assicurato ad un numero di 30 bambini assistiti da n. 7 educatrici e da n. 6 ausiliarie in unica sezione, per il seguente orario di servizi: dal Lunedì al Venerdì dalle ore 7,30 alle ore 15,00, Sabato dalle ore 7,30 alle ore 13,30 con servizio di mensa.

Per l'anno scolastico 2019/2020 il servizio è stato svolto dal Lunedì al Venerdì dalle ore 7,30 alle ore 15,00, Sabato dalle ore 7,30 alle ore 13,30 con servizio di mensa per un numero di 32 bambini da n. 6 educatrici e n. 7 ausiliarie.

Il Servizio di Asilo Nido a causa dell'emergenza sanitaria da Covid-19 è rimasto chiuso per il periodo che va dal 5 marzo al 3 aprile 2020. Per il periodo dal 4 aprile 2020 al 31 luglio 2020 i bambini frequentanti l'asilo nido sono stati n. 12 a causa di moltissime rinunce pervenute.

Per l'anno scolastico 2020/2021, ai fini del contenimento della diffusione dei contagi da Covid -19 così come previsto dalle normative sanitarie nazionali, sono state costituite n. 3 bolle/sezioni ciascuna composta da n. 6 bambini. Le richieste di iscrizioni per il suddetto anno scolastico sono scese a n. 22. Il servizio è stato svolto dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8,00 alle ore 15,00, con servizio mensa.

Per l'anno scolastico 2021/2022 sono stati ammessi n. 30 bambini. Sono state formate n. 3 Bolle/Sezioni da n. 10 bambini. Il servizio è stato svolto dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8,00 alle ore 15,00. Si è avuto un aumento del personale addetto al servizio di Asilo Nido, infatti i bambini sono stati assistiti da n. 7 educatrici e dal n. 9 ausiliarie, con servizio mensa. Le richieste di iscrizione pervenute sono state n. 35.

Per l'anno scolastico 2022/2023 sono pervenute n. 53 richieste di iscrizione; i bambini ammessi al servizio di Asilo nido sono stati n. 32: Si sono formate n. 3 Bolle/Sezioni di cui n. due formate con n. 11 bambini ed n. 1 bolla formata da 10 bambini. Il servizio è stato svolto dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8,00 alle ore 15,00. Si il personale addetto al servizio di Asilo Nido è di n. 7 educatrici e n. 9 ausiliarie.

SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE

Nel periodo di mandato del Sindaco che va dal mese di Giugno 2018 ad oggi, il Comune di Partanna, al fine di salvaguardare e garantire pienamente il diritto allo studio per l'intero anno scolastico agli alunni con disabilità, ai sensi dell'art. 13 della Legge 104/1992, ha assicurato il servizio ASACOM (Assistenza all'Autonomia e alla Comunicazione) agli alunni dell'I.C. "Rita Levi Montalcini" di Partanna.

Inizialmente il servizio è stato garantito a n. 11 alunni per n. 10 ore base settimanali ad alunno; successivamente, il servizio è stato garantito fino agli attuali n. 22 alunni; inoltre, su richiesta del Dirigente Scolastico, è stata garantita una integrazione delle ore base attraverso l'implementazione del servizio, al fine di agevolare lo sviluppo delle abilità nelle diverse dimensioni dell'autonomia di base e sociale, e per supportare la partecipazione alle diverse attività degli alunni disabili.

Con Determinazioni Dirigenziali n. 225 del 19.11.2018, n. 278 del 27.12.2018, n. 225 del 04.11.2019, n. 240 del 19.11.2019, n. 320 del 30.12.2019, n. 235 del 25.09.2020, n. 274 del 27.10.2020, n. 490 del 07.12.2021, n. 505 del 14.12.2021, n. 441 del 28.10.2022 e n. 540 del 23.12.2022 sono state impegnate le somme necessarie per l'espletamento del servizio in argomento in favore delle Cooperative: Cosam Totus Tuus Coop. Soc. A R.L. (€ 426.357,12) e Consorzio Solidalia Soc. Coop. Soc. A R.L. (€ 34.120,13), per il periodo da Novembre 2018 al 09.06.2023 e per l'importo complessivo di € 460.477,25 di cui € 437.936,70 a carico del bilancio comunale, € 3.943,00 da Fondone Covid-19 ed € 18.597,46 relativi al trasferimento specifico dell'anno 2022 concesso da parte del Ministero dell'Interno.

- Sociale:

Ufficio Servizi Sociali

Il Servizio di assistenza agli anziani e ai minori relativo al periodo da giugno 2018 ad oggi è stato assicurato in modo continuativo, provvedendo a rinnovare e ad stipulare convenzioni con le Comunità alloggio e con le Case di riposo per l'inserimento di minori ed anziani.

ANZIANI

con D.D. n. 264 di racc. n. 1509 del 17/12/2018 si è proceduto all'inserimento di una anziana presso la comunità alloggio "Il Sorriso" di Mazara del Vallo per il periodo dal 01/09/2018 al 31/12/2020 per un importo di €. 30.551,84 IVA inclusa;

con D.D. n. 154 di racc. n. 917 del 10/09/2019 si è proceduto all'inserimento di un anziano presso l'Ipab Boccone del Povero Riggirello di Partanna per il periodo dal 02/05/2019 al 30/04/2020 per un importo di €. 16.056,08;

con D.D. n. 334 di racc. n. 1280 del 02/12/2020 si è proceduto all'inserimento di un anziano presso l'Ipab Boccone del Povero Riggirello di Partanna per il periodo dal 01/05/2020 al 09/07/2020 per un importo di €. 3.067,40;

con D.D. n. 388 di racc. n. 1453 del 16/12/2020 si è proceduto all'inserimento di un anziano presso l'Ipab Boccone del Povero Riggirello di Partanna per il periodo dal 30/09/2020 al 30/09/2023 per un importo di €. 36.195,26;

con D.D. n. 427 di racc. n. 1578 del 29/12/2020 è stato assunto l'impegno di spesa per l'inserimento di un anziano presso la Casa di riposo Rina Di Benedetto Accardi di Campobello di Mazara per il periodo dal 10/07/2020 al 31/12/2022 per un importo di €. 38.010,00;

con D.D. n. 224 del 02/07/2021 n. gen. 765 del 02/07/2021 si è proceduto all'inserimento di una anziana presso la comunità alloggio "Il Sorriso" di Mazara del Vallo per il periodo dal 01/01/2021 al 31/08/2021 per un importo di €. 10.206,00 IVA inclusa;

con D.D. n. 309 del 26/08/2021 n. gen. 1021 del 06/09/2021 è stato assunto l'impegno di spesa per l'inserimento di un anziano presso la Casa di riposo Rina Di Benedetto Accardi di Campobello di Mazara per il periodo dal 01/01/2023 al 09/07/2023 per un importo di €. 7.980,00;

Con determina dirigenziale n. 397 del 11/10/2022 n. gen. 1299 del 12/10/2021 è stato assunto l'impegno per l'inserimento di una anziana presso la Casa di riposo "Maria Addolorata di Santa Ninfa per il periodo dal 04/02/2022 al 31/12/2022 per l'importo di €. 15.013,04;

Con determina dirigenziale n. 528 del 17/12/2021 n. gen. 1721 del 20/12/2021 è stato affidato alla Comunità alloggio "Il Sorriso" di Mazara del Vallo l'inserimento di un'anziana per il periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2024 per l'importo di €. 46.032,00 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 554 del 28/12/2022 n. gen. 1860 del 29/12/2022 è stato assunto l'impegno per l'inserimento di una anziana presso la Casa di Ospitalità "A. Mangione" di Alcamo per il periodo dal 21/12/2022 al 31/12/2025 per l'importo di €. 50.058,24;

MINORI

Con Determina n. 201 di racc. n. 1217 del 05/11/2018 si è proceduto all'integrazione dell'impegno di spesa per l'inserimento di un nucleo monoparentale presso la Casa di accoglienza Randa Ferrari per il periodo dal 01/01/2018 al 30/04/2018 per complessivi €. 3.424,32;

Con determina Dirigenziale n. 202 di racc. n. 1224 del 05/11/2018 si è provveduto all'inserimento di tre minori presso la Comunità alloggio Il Gabbiano di Castelvetro per il periodo dal 01/06/2018 al 31/05/2019 per un importo di €. 73.063,11 IVA compresa;

con D.D. n. 259 di racc. n. 1473 del 14/12/2018 si è proceduto all'inserimento di un nucleo monoparentale presso la Comunità alloggio Piccole donne di Palermo per il periodo dal 10/07/2018 al 04/08/2018 per un importo di €. 2.131,58 IVA inclusa;

con D.D. n. 260 di racc. n. 1474 del 14/12/2018 si è proceduto all'inserimento di un minore presso la comunità alloggio "Il Sorriso" di Mazara del Vallo per il periodo dal 23/11/2018 al 31/10/2019 per un importo di €. 28.826,42 IVA inclusa;

Con determina Dirigenziale n. 261 di racc. n. 1477 del 14/12/2018 si è provveduto all'inserimento di un nucleo monoparentale di una madre e tre figli minori presso la Casa di Accoglienza Renda Ferrari per il periodo dal 01/10/2018 al 30/09/2019 per l'importo di €. 39.921,83;

Con determina Dirigenziale n. 268 di racc. n. 1541 del 20/12/2018 si è provveduto all'inserimento di un minore unitamente alla madre presso la Casa di Accoglienza Renda Ferrari per il periodo dal 01/01/2019 al 30/04/2019 per l'importo di €. 9.047,32;

Con determina dirigenziale n. 61 di racc. n. 373 del 10/04/2019 si è proceduto all'inserimento di un minore presso la Comunità Alloggio "Il Sorriso" di Mazara del Vallo per il periodo dal 23/11/2018 al 13/03/2019 per l'importo di €. 6.064,19 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 100 di racc. n. 595 del 13/06/2019 si è proceduto all'inserimento di un minore presso la Comunità Alloggio Juvenilia di Campobello di Licata per il periodo dal 14/03/2019 al 26/05/2019 per l'importo di €. 6.119,64 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 121 di racc. n. 783 del 05/08/2019 si è proceduto all'inserimento di due minori presso la Comunità Alloggio "Il Sorriso" di Mazara Del Vallo per il periodo dal 04/06/2019 al 30/06/2020 per l'importo di €. 60.650,52 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 171 di racc. n. 984 del 23/09/2019 è stato assunto l'impegno a favore della CTA "ETHOS" di Gela per l'inserimento di un minore per il periodo dal 26/06/2019 al 31/12/2020 per l'importo di €. 5.074,65;

Con determina dirigenziale n. 172 di racc. n. 985 del 23/09/2019 è stato affidato un minore alla Comunità alloggio "Pegaso" di Canicattì (AG) per il periodo dal 26/05/2019 al 28/06/2019 per l'importo di €. 2.837,08 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 146 di racc. n. 888 del 04/09/2019 sono stati affidati due minori alla Comunità alloggio "Paideia" di Partinico per il periodo dal 08/05/2019 al 04/06/2019 per l'importo di €. 4.482,70 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 271 di racc. n. 1559 del 24/12/2019 si è proceduto ad impegnare la somma di €. 24.031,18 transazione per il pagamento delle rette di n. due nuclei monoparentali presso la casa di Accoglienza Renda Ferrari;

Con determina dirigenziale n. 45 di racc. n. 150 del 10/02/2020 è stato assunto l'impegno per l'inserimento di un minore presso la CTA "ETHOS" di Gela per il periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2020 per l'importo di €. 4.837,56;

Con determina dirigenziale n. 136 di racc. n. 568 del 03/06/2020 sono stati affidati sei minori alla Comunità alloggio "Renda Ferrari" di Partanna per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020 per l'importo di €. 174.529,34;

Con determina dirigenziale n. 159 di racc. n. 637 del 23/06/2020 sono stati affidati alla Comunità alloggio "Benny l'Angelo Blu" di Partinico un minore unitamente alla madre per il periodo dal 06/02/2020 al 31/01/2021 per l'importo di €. 44.374,34 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 193 di racc. n. 754 del 22/07/2020 è stato affidato un minore alla Comunità alloggio "Il Sorriso" di Mazara Del Vallo per il periodo dal 01/06/2020 al 31/05/2021 per l'importo di €. 30.613,53 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 199 di racc. n. 781 del 28/07/2020 sono stati affidati alla Casa di Accoglienza "Renda Ferrari" un minore unitamente alla madre per il periodo dal 01/05/2020 al 19/06/2021 per l'importo di €. 3.703,52;

Con determina dirigenziale n. 234 di racc. n. 926 del 23/09/2020 è stato assunto l'impegno per l'inserimento di un minore alla CTA "ETHOS" di Gela per il periodo dal 01/07/2020 al 31/12/2020 per l'importo di €. 4.890,72;

Con determina dirigenziale n. 263 di racc. n. 1032 del 20/10/2020 è stato affidato alla Comunità alloggio "Il Gabbiano" di Castelvetro l'inserimento di 3 minori per il periodo dal 01/06/2020 al 31/05/2021 per l'importo di €. 91.356,99 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 421 di racc. n. 1567 del 29/12/2020 è stato assunto l'impegno di spesa per l'affidamento familiare di un minore per il periodo dal 17/01/2020 al 31/12/2020 per l'importo di €. 2.400,00;

Con determina dirigenziale n. 110 del 24/03/2021 n. gen. 360 del 25/03/2021 è stato assunto l'impegno di spesa per l'inserimento di un minore presso la CTA "ETHOS" di Gela per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021 per l'importo di €. 4.859,85;

Con determina dirigenziale n. 118 del 30/03/2021 n. gen. 398 del 31/03/2021 sono stati affidati alla Comunità alloggio "Benny l'Angelo Blu" di Partinico un minore unitamente alla madre per il periodo dal 01/12/2021 al 31/01/2022 per l'importo di €. 44.762,90 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 121 del 01/04/2021 n. gen. 410 del 06/04/2021 sono stati affidati quattro minori alla Comunità alloggio "Casa dei Fanciulli Renda Ferrari" di Partanna per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023 per l'importo di €. 177.376,55;

Con determina dirigenziale n. 189 del 07/06/2021 n. gen. 679 del 08/06/2022 è stato assunto l'impegno di spesa per l'affidamento familiare di un minore per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021 per l'importo di €. 2.400,00;

Con determina dirigenziale n. 191 del 07/06/2021 n. gen. 680 del 08/06/2021 è stato assunto l'impegno di spesa per l'inserimento di un minore presso la Comunità Alloggio "Antares" di Ribera per il periodo dal 14/04/2021 al 14/07/2021 per l'importo di €. 7.634,59 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 234 del 12/07/2021 n. gen. 850 del 20/07/2021 è stato affidato alla Comunità alloggio "Il Sorriso" di Mazara del Vallo l'inserimento di un minore per il periodo dal 01/06/2021 al 31/05/2022 per l'importo di €. 30.354,72 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 297 del 24/08/2021 n. gen. 976 del 30/08/2021 è stato assunto l'impegno di spesa per l'inserimento di un minore presso la Comunità alloggio "Antares" di Ribera per il periodo dal 15/07/2021 al 31/05/2021 per l'importo di €. 14.070,19 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 301 del 25/08/2021 n. gen. 983 del 31/08/2021 è stato assunto l'impegno di spesa per l'inserimento di un nucleo monoparentale presso la Casa di accoglienza "Arzilla" di Messina per il periodo dal 26/07/2021 al 10/09/2021 per l'importo di €. 11.667,10 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 329 del 14/09/2021 n. gen. 1073 del 14/09/2021 è stato assunto l'impegno per l'inserimento di un minore presso la CTA "ETHOS" di Gela per il periodo dal 01/07/2021 al 07/08/2021 per l'importo di €.744,24;

Con determina dirigenziale n. 330 del 12/07/2021 n. gen. 850 del 20/07/2021 è stato affidato alla Comunità alloggio "Il Sorriso" di Mazara del Vallo l'inserimento di un minore per il periodo dal 01/06/2021 al 31/05/2022 per l'importo di €. 30.354,72 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 531 del 17/12/2021 n. gen. 1722 del 20/12/2021 è stato affidato alla Casa di accoglienza "Arzilla" di Messina l'inserimento di un nucleo monoparentale per il periodo dal 11/09/2021 al 31/12/2022 per l'importo di €. 27.865,85 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 91 del 23/02/2022 n. gen. 291 del 24/02/2022 è stato assunto l'impegno di spesa per l'affidamento familiare di un minore per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021 per l'importo di €. 2.400,00;

Con determina dirigenziale n. 132 del 04/04/2022 n. gen. 488 del 04/04/2022 è stato assunto l'impegno per l'inserimento di un minore presso la comunità alloggio "Antares" di Ribera per il periodo dal 01/01/2022 al 27/10/2022 per l'importo di €. 25.571,60 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 142 del 07/04/2022 n. gen. 478 del 11/04/2022 è stato assunto l'impegno per l'inserimento di un nucleo monoparentale presso la Casa di accoglienza "Arzilla" di Messina per il periodo dal 01/01/2022 al 28/03/2022 per l'importo di €. 16.954,75 IVA inclusa;

Con determina dirigenziale n. 293 del 11/08/2022 n. gen. 988 del 11/08/2022 è stato affidato l'inserimento di un minore presso la Comunità alloggio "Casa dei Fanciulli Renda Ferrari" per il periodo dal 10/06/2022 al 09/06/2025 per l'importo di €. 75.658,17;

Con determina dirigenziale n. 523 del 21/12/2022 n. gen. 1788 del 21/12/2022 è stato affidato All'Associazione "la Mimosa" di Mazara del Vallo l'inserimento di un nucleo monoparentale per il periodo dal 29/03/2022 al 31/03/2025 per l'importo di €. 240.681,00;

Con determina dirigenziale n. 72 del 17/02/2023 n. gen. 206 del 20/02/2023 è stato assunto l'impegno di spesa per l'affidamento familiare di un minore per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023 per l'importo di €. 4.800,00;

Con determina dirigenziale n. 73 del 17/02/2023 n. gen. 207 del 20/02/2023 è stato assunto l'impegno di spesa per l'affidamento familiare di un minore per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023 per l'importo di €. 2.400,00.

• Turismo:

TURISMO

Il programma amministrativo presentato dal Sindaco in sede di elezioni amministrative del 2018, relativamente agli obiettivi in esso previsti, riguarda anche la promozione del turismo.

Il Comune di Partanna già da molti anni ha iniziato un percorso mirato alla valorizzazione e promozione del territorio con l'attuazione di una strategia di breve - medio – lungo termine, volta al raggiungimento di obiettivi strategici idonei a creare un sistema di sviluppo economico del territorio, nella prospettiva della salvaguardia e promozione dei beni monumentali e ambientali, nonché all'inserimento e promozione in idonei circuiti turistici, coinvolgendo aeroporti, alberghi, strutture ricettive del territorio delle province di Trapani, Agrigento e Palermo.

Infatti, il lavoro svolto dall'Amministrazione Comunale ha fatto sì che unitamente alle sopra citate attività di promozione si è proceduto a concentrare tutte le attività di programmazione negoziata offerte dalla normativa comunitaria, sia per la realizzazione di importanti progetti mirati alla creazione e valorizzazione dei siti di alta rilevanza monumentale storico-culturale, sia alle azioni di carattere immateriale per la internalizzazione dell'offerta turistica, unitamente ad un circuito territoriale che vede coinvolto l'intero territorio.

Da Giugno 2018 ad oggi l'Amministrazione Comunale ha realizzato una serie di manifestazioni ed eventi volte:

- € all'incoming durante il periodo estivo dei turisti verso il nostro territorio;
- € a intrattenere gli emigrati che ritornano durante l'estate;
- € a non tralasciare la particolare attenzione verso il mondo dei giovani, degli anziani, dei bambini, dei disabili e delle fasce sociali disagiate del territorio, creando l'occasione affinché tutti i cittadini possono trovare momenti di aggregazione ed impiego del loro tempo libero;
- € a promuovere l'immagine della città attraverso interventi mirati di comunicazione, attuando una politica trasversale che ha coinvolto tutte le realtà produttive (commercio, artigianato, turismo, cultura etc.) ed anche le realtà associative del territorio.

Nello specifico, particolare attenzione è stata rivolta al Castello "Grifeo", che dopo un lungo ed accurato restauro ad opera della Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Trapani, è stato aperto al pubblico il 28 dicembre 2007 e affidato in gestione al Comune di Partanna.

Detto Castello ad oggi ospita il Museo della Preistoria del Basso Belice, dove, all'interno di una splendida cornice museale, sono collocati i reperti risalenti al pleistocene superiore e provenienti dall'area Archeologica di Contrada "Stretto", sempre nel territorio di Partanna, oltre ad una Pinacoteca con esposizioni di opere d'arte di scuola siciliana del XVII - XVIII secolo.

Grazie agli ampi locali di pertinenza del Castello (Giardino, Corte, Scuderie, Cantine), è stato possibile creare in dette aree degli eventi di particolare rilevanza artistica di forte impatto e di notevole attrattiva.

Anche il Teatro di contrada Montagna è stato utilizzato per molti eventi importanti inseriti nei vari programmi delle manifestazioni.

A questo si aggiunge una peculiarità non comune ad altre realtà territoriali, e cioè quella di avere all'interno del territorio comunale un sistema di

piazze che, per la loro naturale collocazione, rappresentano, non solo dei magnifici balconi sulla Valle del Belice, ma anche delle ideali location per la realizzazione di idonee manifestazioni.

La più importante di queste, piazza "Falcone-Borsellino", grazie alla sua notevole ampiezza e conformazione, ha costituito ad oggi la piazza ideale collocata all'interno del Centro Storico, ove sono stati realizzati gli eventi di particolare valenza artistica e che hanno avuto un forte richiamo di pubblico.

La Rassegna "Artemusicultura" è diventata punto di riferimento di attrattiva turistica, essendo la stessa ritenuta dagli operatori del settore e dalle produzioni artistiche, una rassegna tra le più importanti sicuramente della Sicilia.

Opportuno, infine, far presente che tutto quanto finora relazionato è stato possibile realizzarlo con notevole sforzo finanziario a carico del Comune, nonché con la gestione diretta tramite servizi e personale interno al Comune stesso.

Il contesto che si è ormai consolidato e la rilevanza che la rassegna "Artemusicultura-Rassegna Culturale Castello Grifeo", ha ormai inconfutabilmente raggiunto, sono chiari e precisi elementi che dimostrano che detta Rassegna ha raggiunto un'alta capacità di attrazione e di promozione del territorio Regionale oltre a significare un'adeguata affidabilità e capacità tecnica, grazie alla comprovata esperienza delle singole risorse umane.

A dimostrazione di quanto esposto, basti pensare che il Comune di Partanna, con Decreto dell'Assessorato alla Cooperazione del 19/08/2000, è stato individuato e riconosciuto "Comune ad economia prevalentemente turistica e Città d'Arte", proprio per il periodo coincidente anche con la programmazione della Rassegna in argomento.

Al solo fine di offrire più concreta idea relativa alla portata artistica degli eventi all'interno della "Rassegna Artemusicultura" che sono stati realizzati dal 2018 fino ad oggi, si citano alcuni artisti appartenenti a varie tipologie di spettacolo, che hanno partecipato:

PIAZZA FALCONE-BORSELLINO:

Paola Turci, Roby Facchinetti e Riccardo Fogli, Giusy Ferreri, Le Vibrazioni, Francesco Renga, Lello Analfino, Lidia Schillaci.

TEATRO L. DALLA DI C/DA MONTAGNA:

Massimo Ranieri, Giordana Angi, Max Gazzè, Teo Mammuccari, Alice, Ernesto Maria Ponte, Arisa, Edoardo Bennato-Mario Incudine-Roy Paci, Umberto Tozzi, Giovanni Caccamo e Michele Placido, Francesca Michielin, Fabio Concato, Stefano De Martino-Biagio Izzo-Francesco Paolantoni, Tosca, Tananai, Fiorella Mannoia, Rocco Hunt.

Gli eventi più importanti, almeno sotto il punto di vista della presenza di pubblico, sono da sempre rappresentati dalle tre consuete "**Notti Bianche**", che hanno fatto registrare il sold out di presenze di spettatori e di numerosi turisti.

€ **Notte bianca dei musei e dei sapori**

Con esibizioni musicali varie e la promozione dei prodotti tipici dell'agricoltura siciliana, con la realizzazione di eventi eno-gastronomici lungo il corso Vittorio Emanuele.

A chiusura della serata, nella piazza Falcone-Borsellino si sono sempre esibiti i maggiori big del panorama musicale nazionale.

€ **Notte bianca dello sport**

Rassegna Culturale "Castello Grifeo"

Le attività di carattere culturale intercalate nella Rassegna Culturale "Castello Grifeo" hanno rappresentato, ad oggi, un ideale supporto della promozione complessiva dei beni culturali, artistici e monumentali presenti nel territorio di Partanna, mediante un maggiore flusso turistico determinato da ulteriori iniziative di carattere turistico, culturale, archeologico e naturalistico.

E' innegabile, quindi, che detta rassegna ad oggi può senz'altro costituire un volano promozionale dell'intera proposta turistica legata al costituito Parco Archeologico di Selinunte, Cave di Cusa e Pantelleria.

Tra le iniziative realizzate quelle che hanno già assunto carattere di continuità e si sono dimostrate significative per partecipazione di pubblico e di utenza, sono senza dubbio le seguenti attività culturali create in apposite sezioni della rassegna stessa:

Premio Nazionale di Poesia Città di Partanna già alla sua XXIV edizione, che ad oggi ha visto un'ampia partecipazione di poeti nazionali e di pubblico e stampa specializzati.

Chateau Jazz che ha rappresentato un vero e proprio momento di alto contenuto artistico vista la presenza di diversi artisti, come Gigi Cifarelli, Claudio Giambruno, Tony Piscopo, Movie Group, Carmen Avellone, Anna Bonomolo, Marco Pandolfi e Umberto Porcaro, Simona Trentacoste, Lucy Garcia, Giuseppe Lana, Claudio Fasoli, Roberto Zanetti, Max Gallo, Tony Arco.

Sempre nell'ambito di **"Artemusicultura"** sono state inoltre realizzate anche attività teatrali e varie edizioni della Rassegna **"Lecture nel Chiostro"**, organizzate presso l'ex Monastero delle Benedettine, sede della Biblioteca Comunale F. Saladino-Biblioteca per l'infanzia e l'adolescenza "Baldo Aiello".

Un'altra manifestazione di grande successo è **"FESTA D'INVERNO - NATALE..."** che, nata nel 2007 e organizzata dal Comune di Partanna anche dal 2018 ad oggi, è diventata nel periodo invernale punto di riferimento di attrattiva turistico-culturale ed enogastronomica.

Infatti il lavoro svolto da lungo tempo da parte dell'Amministrazione Comunale relativo al periodo natalizio, ha fatto sì che unitamente alla realizzazione di importanti progetti mirati, come rivalutare le vecchie tradizioni legate alle feste del Santo Natale, ha cercato di valorizzare i siti di alta rilevanza monumentale storico-culturale come: La Chiesa Madre, L'ex Chiesetta di Santa Lucia, Il Chiostro del 1600 ubicato all'interno dell'ex Monastero delle Benedettine dove ha sede la Biblioteca Comunale, Il Centro Storico con i suoi palazzi, Il Castello Grifeo ed infine la splendida Piazza Falcone-Borsellino con la sua balconata mozzafiato sulle Isole Egadi.

Così, la **"FESTA D'INVERNO - NATALE..."**, ha raggiunto l'obiettivo di valorizzare e promuovere il territorio e i suoi beni monumentali coinvolgendo commercianti, artisti e associazioni, realizzando tornei di burraco, Letture Animate per Bambini, Concerti a tema natalizi, Spettacoli per Bambini, Animazione Musicale all'interno della Città dei Bambini con la distribuzione di doni, implementando così la nostra città con un buon numero di turisti.

Negli anni 2022 e 2023 l'amministrazione Comunale ha ritenuto inoltre di mettere in atto iniziative di promozione turistica del territorio, al fine di valorizzare le sue bellezze paesaggistiche, naturalistiche e storico-architettoniche, attraverso l'adesione al progetto denominato "The Best of Western

Sicily – Bit 2022 - 2023" proposto dalla Feedback s.r.l. con la presenza del Comune di Partanna alla **BIT – Borsa Internazionale del Turismo di Milano**, la più importante fiera turistica fra quelle che si svolgono nel territorio italiano, in quanto vi aderiscono di centinaia di espositori internazionali, operatori turistici, agenti di viaggio, aziende e ditte di promozione turistica e che vede la partecipazione di decine di migliaia di visitatori italiani e stranieri e l'interesse di tutti i mezzi di comunicazione che pubblicizzeranno l'offerta turistica di singole realtà di tutto il mondo; rappresenta, dunque, uno degli appuntamenti più attesi e importanti del mondo del turismo nazionale ed internazionale per promuovere il territorio e le sue opportunità.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

La valutazione dei funzionari/dirigenti viene effettuata con cadenza annuale e dal Nucleo di Valutazione istituito presso l'Unione dei Comuni "Valle del Belice" è composto da tutti i Segretari Comunali pro-tempore dei comuni aderenti all'Unione (Partanna- Santa Ninfa - Gibellina - Salaparuta -Poggioreale) secondo criteri di valutazione con regolamento dell'ente ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009.

Il piano della performance approvato dalla Giunta Comunale assegna a ciascun responsabile di settore gli obiettivi che si intendono raggiungere, i valori attesi e gli indicatori per la misurazione e valutazione dei risultati, operando il collegamento con l'allocazione delle risorse. Gli obiettivi devono indicare, tra gli altri, la tempistica, gli indicatori di risultato ed il peso dell'obiettivo. Il monitoraggio è previsto con le scadenze 31 maggio, 30 settembre e 31 dicembre. Il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel Piano della Performance viene verificato mediante apposite report compilati dai >Responsabili e analizzati in colloquio con l'O.I.V.. La valutazione viene effettuata dall'O.I.V., comunicata ai responsabili e approvata dal Sindaco. I criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento approvato con Deliberazione della G.M. n. 211 del 14-12-2012 ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009.

Con deliberazioni della G.M. n. 165 del 17/10/2018 e successiva n. 289 del 02/12/2019 è stata modificata la struttura organizzativa dell'Ente è stata rimodulato l'assetto organizzativo comunale, per renderlo più funzionale alla programmazione e progettualità dell'Amministrazione e consentire interfunzionalità degli uffici, delegabilità di attività e/o competenze, nonché economie di spesa. L'Ente inoltre con la programmazione dei fabbisogni del personale ha adottato ed attua un percorso graduale di riduzione annuale del rapporto spese del personale ed entrate correnti tenendo comunque conto delle esigenze degli uffici.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2018	2019	2020	2021	2022	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	5.331.836,36	5.251.164,10	5.285.728,31	5.689.356,53	5.784.530,92	8,49
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	2.848.396,31	2.444.042,65	3.349.226,88	3.547.411,54	2.925.173,36	2,70
Titolo 3 – Entrate extratributarie	702.876,30	671.518,68	718.671,56	915.280,70	851.657,61	21,17
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	2.314.180,89	5.113.913,21	5.915.051,94	2.841.433,38	3.371.500,94	45,69
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	11.927,98	0,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	11.209.217,84	13.480.638,64	15.268.678,69	12.993.482,15	12.932.862,83	15,38

SPESE	2018	2019	2020	2021	2022	Percentuale di
--------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-----------------------

(in euro)						incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	8.604.973,66	7.837.532,81	7.597.782,09	9.115.240,91	8.552.149,32	-0,61
Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.180.461,26	2.872.144,36	3.162.130,89	4.261.888,78	1.944.216,78	-10,83
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	1.497,75	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	776.363,55	441.447,42	190.322,67	338.653,84	347.737,65	-55,21
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	11.561.798,47	11.151.124,59	10.950.235,65	13.715.783,53	10.845.601,50	-6,19

PARTITE DI GIRO (in euro)	2018	2019	2020	2021	2022	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	1.772.854,83	7.505.979,11	1.301.452,00	1.426.602,44	1.328.589,14	-25,06
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	1.772.854,83	7.505.979,11	1.301.452,00	1.426.602,44	1.328.589,14	-25,06

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	257.612,88	308.437,06	272.092,45	306.207,99	233.486,80
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	8.883.108,97	8.366.725,43	9.353.626,75	10.152.048,77	9.561.361,89
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	312.548,56	260.720,70	190.322,67	313.564,96	279.678,70
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	8.604.973,66	7.837.532,81	7.597.782,09	9.115.240,91	8.552.149,32
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	308.437,06	272.092,45	306.207,99	233.486,80	397.414,54
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	9.929,31	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	776.363,55	441.447,42	190.322,67	338.653,84	347.737,65
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>39.999,59</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	440.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		-236.503,86	374.881,20	1.721.729,12	1.084.440,17	777.225,88
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	951.151,99	604.115,35	337.256,88	1.083.187,94	900.502,03
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	313.564,96	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		714.648,13	978.996,55	2.058.986,00	2.481.193,07	1.677.727,91
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	518.232,85	362.554,21	794.708,65	12.288,61
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	50.637,80	1.234.739,03	1.832.892,56	1.425.448,73
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	410.125,90	461.692,76	-146.408,14	239.990,57
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	-68.808,61	-100.790,85	511.787,58	-1.699.528,93
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	478.934,51	562.483,61	-658.195,72	1.939.519,50

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	2.623.190,01	2.226.204,41	1.834.994,36	1.826.714,93	2.700.614,72
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	575.930,58	730.030,23	3.479.107,44	5.583.432,43	3.750.178,40
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	2.326.108,87	5.113.913,21	5.915.051,94	2.841.433,38	3.371.500,94
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	312.548,56	260.720,70	190.322,67	313.564,96	279.678,70
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	313.564,96	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	2.180.461,26	2.872.144,36	3.162.130,89	4.261.888,78	1.944.216,78
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	730.030,23	3.479.107,44	5.583.432,43	3.750.178,40	4.225.851,59
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.497,75
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	9.929,31	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		2.302.189,41	1.468.104,66	2.293.267,75	1.612.383,64	3.371.049,24
– Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	412.353,45	562.212,92	255.389,14	1.833.284,25
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	1.055.751,21	1.731.054,83	1.356.994,50	1.537.764,99
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	1.055.751,21	1.731.054,83	1.356.994,50	1.537.764,99

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		3.016.837,54	2.447.101,21	4.352.253,75	4.093.576,71	5.048.777,15
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	518.232,85	362.554,21	794.708,65	12.288,61
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	462.991,25	1.796.951,95	2.088.281,70	3.258.732,98
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	1.465.877,11	2.192.747,59	1.210.586,36	1.777.755,56
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	-68.808,61	-100.790,85	511.787,58	-1.699.528,93
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	1.534.685,72	2.293.538,44	698.798,78	3.477.284,49

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		714.648,13	978.996,55	2.058.986,00	2.481.193,07	1.677.727,91
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	951.151,99	604.115,35	337.256,88	1.083.187,94	900.502,03
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	518.232,85	362.554,21	794.708,65	12.288,61
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	-68.808,61	-100.790,85	511.787,58	-1.699.528,93
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	50.637,80	1.234.739,03	1.832.892,56	1.425.448,73
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-236.503,86	-125.180,84	225.226,73	-1.404.004,79	1.731.707,81

- A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		7.582.722,27			
Utilizzo avanzo di amministrazione <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	3.574.342,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
	0,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	257.612,88				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	575.930,58				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	5.331.836,36	4.834.388,62	Titolo 1 - Spese correnti	8.604.973,66	8.736.726,73
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.848.396,31	3.522.290,87	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	308.437,06	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	702.876,30	582.411,04	Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.180.461,26	2.202.080,92
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.314.180,89	3.145.966,46	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	730.030,23	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	6.091,47	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾		
Totale entrate finali	11.197.289,86	12.091.148,46	Totale spese finali	11.823.902,21	10.938.807,65
Titolo 6 - Accensione di prestiti	11.927,98	1.063.552,94	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	776.363,55	736.363,96
				440.000,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.772.854,83	1.790.350,98	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.772.854,83	1.721.737,79
Totale entrate dell'esercizio	12.982.072,67	14.945.052,38	Totale spese dell'esercizio	14.373.120,59	13.396.909,40
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	17.389.958,13	22.527.774,65	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	14.373.120,59	13.396.909,40
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	3.016.837,54	9.130.865,25
TOTALE A PAREGGIO	17.389.958,13	22.527.774,65	TOTALE A PAREGGIO	17.389.958,13	22.527.774,65

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		9.675.096,83			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	3.601.116,75 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	233.486,80		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	3.750.178,40 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	5.784.530,92	6.110.463,94	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	8.552.149,32 397.414,54	9.140.659,71
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.925.173,36	3.691.917,41			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	851.657,61	853.875,19			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	3.371.500,94	2.384.337,14	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.944.216,78 4.225.851,59 0,00	2.008.631,87
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	1.497,75 0,00	1.497,75
Totale entrate finali	12.932.862,83	13.040.593,68	Totale spese finali	15.121.129,98	11.150.789,33
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	347.737,65 0,00	347.737,65
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.328.589,14	1.463.738,03	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.328.589,14	1.180.835,47
Totale entrate dell'esercizio	14.261.451,97	14.504.331,71	Totale spese dell'esercizio	16.797.456,77	12.679.362,45
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	21.846.233,92	24.179.428,54	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	16.797.456,77	12.679.362,45
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00	0,00 0,00	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	5.048.777,15	11.500.066,09
TOTALE A PAREGGIO	21.846.233,92	24.179.428,54	TOTALE A PAREGGIO	21.846.233,92	24.179.428,54

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	5.048.777,15
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	12.288,61
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	3.258.732,98
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	1.777.755,56
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	1.777.755,56
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-1.699.528,93
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	3.477.284,49
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2018	2019	2020	2021	2022
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	9.130.865,25	8.489.793,97	10.059.270,75	9.675.096,83	11.500.066,09
Totale Residui Attivi Finali	7.665.839,03	9.817.443,93	13.099.410,74	14.969.308,55	12.452.227,28
Totale Residui Passivi Finali	3.842.431,44	2.957.741,09	3.814.378,35	6.000.926,73	3.472.876,58
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	308.437,06	272.092,45	306.207,99	233.486,80	397.414,54
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	730.030,23	3.479.107,44	5.583.432,43	3.750.178,40	4.225.851,59
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	11.915.805,55	11.598.296,92	13.454.662,72	14.659.813,45	15.856.150,66
Di cui:					
Parte accantonata	4.579.813,39	5.615.888,17	5.853.952,14	7.014.613,02	5.158.001,47
Parte vincolata	6.883.253,12	5.523.933,88	6.755.311,43	6.807.531,37	8.748.829,58
Parte destinata agli investimenti	5.741,91	6.273,93	83.843,91	62.398,70	56.352,96
Parte disponibile	446.997,13	452.200,94	761.555,24	775.270,36	1.892.966,65

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2018	2019	2020	2021	2022
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	=====	=====	=====	=====	=====
Finanziamento debiti fuori bilancio	34.244,00	285.778,22	84.992,68	180.739,63	207.811,69
Salvaguardia equilibri di bilancio	302.978,48	157.106,03	=====	223.831,87	=====
Spese correnti non ripetitive	103.255,74	89.998,28	176.385,30	493.840,41	692.690,34
Spese correnti in sede di assestamento	=====	=====	=====	=====	=====
Spese di investimento	2.693.863,78	2.228.927,23	1.845.394,09	2.011.490,96	2.700.614,72
Estinzione anticipata di prestiti	440.000,00	68.510,00	65.479,17	=====	=====
Totale	3.574.342,00	2.830.319,76	2.172.251,24	2.909.902,87	3.601.116,75

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2018	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	3.995.493,06	420.214,76	1.141,00	0,00	3.996.634,06	3.576.419,30	917.662,50	4.494.081,80
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	953.448,22	874.965,22	0,00	3,00	953.445,22	78.480,00	201.070,66	279.550,66
Titolo 3 - Entrate extratributarie	809.484,11	72.797,83	0,00	1.906,94	807.577,17	734.779,34	193.263,09	928.042,43
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.001.683,34	833.628,57	0,00	914,03	1.000.769,31	167.140,74	1.843,00	168.983,74
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	28.650,02	6.091,47	0,00	0,00	28.650,02	22.558,55	0,00	22.558,55
Titolo 6 - Accensione Prestiti	2.721.133,03	1.051.624,96	0,00	0,00	2.721.133,03	1.669.508,07	0,00	1.669.508,07

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	120.609,93	67.331,60	0,00	0,00	120.609,93	53.278,33	49.835,45	103.113,78
Totale titoli	9.630.501,71	3.326.654,41	1.141,00	2.823,97	9.628.818,74	6.302.164,33	1.363.674,70	7.665.839,03

RESIDUI PASSIVI ANNO 2018	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	3.280.833,26	1.087.846,23	0,00	33.309,31	3.247.523,95	2.159.677,72	956.093,16	3.115.770,88
Titolo 2 - Spese in conto capitale	651.504,72	589.030,46	0,00	2.198,43	649.306,29	60.275,83	567.410,80	627.686,63
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.999,59	39.999,59
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	7.857,30	3.318,89	0,00	0,00	7.857,30	4.538,41	54.435,93	58.974,34
Totale titoli	3.940.195,28	1.680.195,58	0,00	35.507,74	3.904.687,54	2.224.491,96	1.617.939,48	3.842.431,44

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	150.225,82	146.909,68	0,00	0,00	150.225,82	3.316,14	11.760,79	15.076,93
Totale titoli	14.969.308,55	3.933.255,65	0,00	2.274.201,53	12.695.107,02	8.761.851,37	3.690.375,91	12.452.227,28

RESIDUI PASSIVI ANNO 2022	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	4.191.614,18	1.986.305,65	0,00	1.419.555,20	2.772.058,98	785.753,33	1.397.795,26	2.183.548,59
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.726.363,40	555.040,93	0,00	603.233,14	1.123.130,26	568.089,33	490.625,84	1.058.715,17
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	82.949,15	82.859,15	0,00	90,00	82.859,15	0,00	230.612,82	230.612,82
Totale titoli	6.000.926,73	2.624.205,73	0,00	2.022.878,34	3.978.048,39	1.353.842,66	2.119.033,92	3.472.876,58

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2016 e precedenti	2017	2018	2019	2020	2021	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.966.829,95	336.147,45	627.363,32	453.551,44	658.707,86	1.054.329,49	5.096.929,51
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	226.008,95	923.343,90	1.149.352,85
Titolo 3 - Entrate extratributarie	343.684,29	283.709,32	68.737,29	75.650,47	129.196,74	193.370,33	1.094.348,44
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	56.213,31	8.544,98	0,00	898.996,80	4.156.287,07	2.150.263,34	7.270.305,50
Titolo 6 - Accensione Prestiti	208.146,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	208.146,43
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	49.079,64	265,00	680,14	19.743,04	64.077,00	16.381,00	150.225,82
Totale	2.623.953,62	628.666,75	696.780,75	1.447.941,75	5.234.277,62	4.337.688,06	14.969.308,55

	2016 e precedenti	2017	2018	2019	2020	2021	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	1.604.135,48	21.213,41	128.234,54	66.976,53	115.889,39	2.255.164,83	4.191.614,18
Titolo 2 - Spese in conto capitale	43.703,07	2.278,05	42.608,78	13.222,97	35.847,86	1.588.702,67	1.726.363,40
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	18.851,04	63.667,00	431,11	82.949,15
Totale	1.647.838,55	23.491,46	170.843,32	99.050,54	215.404,25	3.844.298,61	6.000.926,73

	2018	2019	2020	2021	2022
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	89,85 %	93,16 %	91,88 %	93,74 %	63,50 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2018	2019	2020	2021	2022
SI	SI	SI	SI	SI

3.7.1 - Per gli anni in cui non sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, l'ente è stato assoggettato alle seguenti sanzioni:

NESSUNA

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

Nel periodo considerato l'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

Rilevazione flussi:

Nessuno

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2018	2019	2020	2021	2022
Residuo debito finale	4.668.891,09	3.999.589,71	3.809.267,04	3.809.267,04	3.122.875,55
Popolazione residente	10338	10226	10102	9985	9893
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	451,62	391,11	377,08	381,49	315,66

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2018	2019	2020	2021	2022
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	1,64 %	1,56 %	1,28 %	0,94 %	0,90 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ANNO 2017

COMUNE DI PARTANNA (TP) STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI	BI
I					
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali					
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II					
1	Beni demaniali	1.496.314,18	3.442.188,45		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	927.729,29	113.231,93		
1.3	Infrastrutture				
1.9	Altri beni demaniali	568.584,89	3.328.956,52		
III					
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	25.724.280,25	24.742.458,92		
2.1	Terreni	3.501.574,96	3.501.574,96	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	15.086.484,04	21.034.673,16		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				

2.3	Impianti e macchinari	4.754.244,00		BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	90.775,38	52.733,47	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	15.453,33	20.333,33		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	57.870,40	76.390,52		
2.7	Mobili e arredi	99.263,27	50.550,27		
2.8	Infrastrutture	2.112.411,66			
2.99	Altri beni materiali	6.203,21	6.203,21		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	22.238.679,11	22.238.679,11	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	49.459.273,54	50.423.326,48		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	87.264,00	78.024,00	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	87.264,00	78.024,00	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso		678.784,57	BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>		40.000,00		
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>		638.784,57	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	87.264,00	756.808,57		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	49.546.537,54	51.180.135,05		

COMUNE DI PARTANNA (TP)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>	8.074,74	6.673,48	CI	CI
	Totale rimanenze	8.074,74	6.673,48		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.419.099,34	1.704.433,71		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	1.388.596,33	1.617.181,66		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	30.503,01	87.252,05		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.946.267,63	2.020.246,84		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.946.267,63	2.020.246,84		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	407.189,21	98.024,29	CII1	CII1
4	Altri Crediti	2.808.548,60	3.107.561,87	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	176.588,00	221.085,00		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	51.794,62	190.199,41		
c	<i>altri</i>	2.580.165,98	2.696.277,46		
	Totale crediti	6.581.104,78	6.930.266,71		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	7.582.722,27	6.547.657,14		

a	Istituto tesoriere	7.582.722,27	6.547.657,14		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	151.668,03	260.817,86	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	7.734.390,30	6.808.475,00		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	14.323.569,82	13.745.415,19		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	63.870.107,36	64.925.550,24		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI PARTANNA (TP)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	8.343.211,34	8.343.211,34	A1	A1
II	Riserve	28.945.389,93	27.498.278,56		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	28.909.341,07	27.498.278,56	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	36.048,86		AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>				
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	-4.744.966,19	1.411.062,51	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	32.543.635,08	37.252.552,41		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	782.357,08		B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	782.357,08			
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	4.668.891,09	4.894.399,75		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	4.668.891,09	4.894.399,75	D5	
2	Debiti verso fornitori	2.386.414,88	2.637.886,75	D7	D6

3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	248.614,14	140.409,77		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	110.576,41	75.333,24		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	138.037,73	65.076,53		
5	Altri debiti	1.304.801,26	668.474,84	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	1.134.306,71	633.517,59		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	11.953,63	1.389,80		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	158.540,92	33.567,45		
	TOTALE DEBITI (D)	8.608.721,37	8.341.171,11		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	21.935.393,83	19.331.826,72	E	E
1	Contributi agli investimenti	21.935.393,83	19.331.826,72		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	21.563.270,30	18.959.703,19		
b	<i>da altri soggetti</i>	372.123,53	372.123,53		
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	21.935.393,83	19.331.826,72		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	63.870.107,36	64.925.550,24		

**COMUNE DI PARTANNA (TP)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	833.543,46	300.609,58		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	833.543,46	300.609,58		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI PARTANNA (TP)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	4.264.540,72	4.202.272,02		
2	Proventi da fondi perequativi	1.009.686,10	1.028.021,09		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.809.919,43	2.906.193,11		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	2.560.881,92	2.652.704,22		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	249.037,51	253.488,89		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	381.983,44	346.860,47	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	213.106,90	133.061,88		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	168.876,54	213.798,59		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	367.281,97	71.445,77	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	8.833.411,66	8.554.792,46		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	145.025,53	180.365,34	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.767.082,12	3.934.323,70	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	2.111,85	1.284,89	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.012.107,85	2.223.836,17		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	280.966,37	284.083,98		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	731.141,48	1.939.752,19		
13	Personale	3.262.941,77	3.206.414,26	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	4.253.850,44	1.023.488,35	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>			B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.027.865,51	1.023.488,35	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	3.225.984,93		B10d	B10d

15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-1.401,26		B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	728.877,02		B12	B12
17	Altri accantonamenti	53.480,06	2.840.027,26	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	615.485,82	200.279,33	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	13.839.561,20	13.610.019,30		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-5.006.149,54	-5.055.226,84		
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	1.448,33	8.965,96	C16	C16
	Totale proventi finanziari	1.448,33	8.965,96		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	152.093,38	162.508,62	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	152.093,38	162.508,62		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	152.093,38	162.508,62		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-150.645,05	-153.542,66		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	1.894.568,65	7.366.811,08	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	22.244,14	76.140,43		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	1.829.745,51	5.185.741,55		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	42.579,00	2.104.929,10		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali				E20c
e	Altri proventi straordinari				
	Totale proventi straordinari	1.894.568,65	7.366.811,08		
25	Oneri straordinari	1.269.467,43	534.533,84	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	1.115.820,60	534.533,84		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
d	Altri oneri straordinari	153.646,83			E21d
	Totale oneri straordinari	1.269.467,43	534.533,84		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	625.101,22	6.832.277,24		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-4.531.693,37	1.623.507,74		
26	Imposte (*)	213.272,82	212.445,23	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-4.744.966,19	1.411.062,51	23	23

**COMUNE DI PARTANNA (TP)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali				
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	1.257.588,44	1.300.407,38		
	1.1 Terreni				
	1.2 Fabbricati	961.491,06	932.930,15		
	1.3 Infrastrutture	13.031,89	13.031,89		
	1.9 Altri beni demaniali	283.065,49	354.445,34		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	27.506.534,82	27.992.953,92		
	2.1 Terreni	3.457.048,14	3.457.048,14	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	16.866.260,15	17.107.332,97		
	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	4.009.059,55	4.195.962,94	BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario				

2.4	Attrezzature industriali e commerciali	103.831,02	98.564,60	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto		813,33		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	60.072,58	33.985,03		
2.7	Mobili e arredi	50.672,70	40.651,42		
2.8	Infrastrutture	2.953.387,47	3.052.392,28		
2.99	Altri beni materiali	6.203,21	6.203,21		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	303.285,28	303.285,28	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	29.067.408,54	29.596.646,58		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	87.264,00	87.264,00	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	87.264,00	87.264,00	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	87.264,00	87.264,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	29.154.672,54	29.683.910,58		

COMUNE DI PARTANNA (TP)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>	2.308,08	8.701,32	CI	CI
	Totale rimanenze	2.308,08	8.701,32		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	504.907,83	685.984,28		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	473.535,06	644.751,07		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	31.372,77	41.233,21		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	8.419.658,35	7.215.200,66		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	8.419.658,35	7.215.200,66		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	232.212,58	182.723,58	CII1	CII1
4	Altri Crediti	358.372,25	374.239,99	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>		7.016,00		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	150.225,82	159.077,56		
c	<i>altri</i>	208.146,43	208.146,43		
	Totale crediti	9.515.151,01	8.458.148,51		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	9.675.096,83	10.059.270,75		

a	Istituto tesoriere	9.675.096,83	10.059.270,75		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	94.717,49	105.022,63	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	9.769.814,32	10.164.293,38		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	19.287.273,41	18.631.143,21		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	48.441.945,95	48.315.053,79		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI PARTANNA (TP)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	5.891.398,64		A1	A1
II	Riserve	19.854.406,07			
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>				
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
f	<i>altre riserve disponibili</i>	19.854.406,07			
III	Risultato economico dell'esercizio	1.849.468,34		AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	9.810.671,49		AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	37.405.944,54	39.485.734,49		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	1.560.455,48	1.205.673,91	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.560.455,48	1.205.673,91		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	3.470.613,20	3.809.267,04		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4

	d	verso altri finanziatori	3.470.613,20	3.809.267,04	D5	
2		Debiti verso fornitori	4.191.614,18	3.099.116,03	D7	D6
3		Acconti			D6	D5
4		Debiti per trasferimenti e contributi	1.726.363,40	602.421,15		
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
	b	altre amministrazioni pubbliche		602.421,15		
	c	imprese controllate			D9	D8
	d	imprese partecipate			D10	D9
	e	altri soggetti	1.726.363,40			
5		Altri debiti	86.955,15	112.841,17	D12,D13, D14	D11,D12, D13
	a	tributari	4.006,00			
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	82.949,15	112.841,17		
	c	per attività svolta per c/terzi (2)				
	d	altri				
		TOTALE DEBITI (D)	9.475.545,93	7.623.645,39		
		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I		Ratei passivi			E	E
II		Risconti passivi			E	E
1		Contributi agli investimenti				
	a	da altre amministrazioni pubbliche				
	b	da altri soggetti				
2		Concessioni pluriennali				
3		Altri risconti passivi				
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)				
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	48.441.945,95	48.315.053,79		

**COMUNE DI PARTANNA (TP)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	3.983.665,20	5.889.640,42		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	3.983.665,20	5.889.640,42		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI PARTANNA (TP)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	4.643.923,03	4.262.303,26		
2	Proventi da fondi perequativi	1.045.433,50	1.023.425,05		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.906.534,38	5.616.599,45		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	3.547.411,54	3.349.226,88		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	359.122,84	2.267.372,57		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	813.538,12	535.255,15	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	486.353,20	338.992,42		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>		241,41		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	327.184,92	196.021,32		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	168.822,16	5.318.458,33	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	10.578.251,19	16.756.041,24		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	148.525,07	235.228,99	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.163.818,57	3.573.503,87	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	9.222,21	11.740,49	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.663.887,10	644.360,27		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.406.850,65	346.940,74		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	257.036,45	297.419,53		
13	Personale	2.848.132,36	2.996.099,32	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	2.178.638,88	8.015.262,00	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	317,66		B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.015.695,60	1.013.710,67	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	1.162.625,62	7.001.551,33	B10d	B10d

15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	6.393,24	-2.039,88	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi		51.414,22	B12	B12
17	Altri accantonamenti	484.957,28		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	132.191,14	118.412,09	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	10.635.765,85	15.643.981,37		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-57.514,66	1.112.059,87		
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	0,70	283,00	C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,70	283,00		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	95.082,22	119.574,93	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	95.082,22	119.574,93		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	95.082,22	119.574,93		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-95.081,52	-119.291,93		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	2.186.568,54	3.612.964,77	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	104.834,88	113.100,90		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	2.081.733,66	3.486.570,48		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>		13.293,39		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	2.186.568,54	3.612.964,77		
25	Oneri straordinari	1.972,81	331.095,76	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	1.972,81	331.095,76		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	1.972,81	331.095,76		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	2.184.595,73	3.281.869,01		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	2.031.999,55	4.274.636,95		
26	Imposte (*)	182.531,21	192.742,47	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.849.468,34	4.081.894,48	23	23

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2018	2019	2020	2021	2022
Sentenze esecutive	199.137,29	110.522,88	13.110,52	62.101,79	178.936,57
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	=====	=====	=====	=====	=====
Ricapitalizzazione	=====	=====	=====	=====	=====
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	=====	=====	=====	=====	=====
Acquisizione di beni e di servizi	173.231,59	32.252,79	57.896,72	117.369,43	5.071,54
Totale	372.368,88	142.775,67	71.007,24	179.471,22	184.008,11

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2018	2019	2020	2021	2022
Procedimenti di esecuzione forzata	2.247,39	=====	6.818,08	=====	82.271,83

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2018	2019	2020	2021	2022
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	4.211.099,30	4.211.099,30	4.211.099,30	4.211.099,30	4.211.099,30
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	3.596.171,67	3.378.975,47	3.200.190,10	3.128.592,91	3.255.653,16
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	44,02 %	46,18 %	44,48 %	37,22 %	43,83 %

Spesa del personale pro-capite:

	2018	2019	2020	2021	2022
Spesa personale / Popolazione	345,87	334,49	306,43	307,69	354,59

Rapporto popolazione dipendenti:

	2018	2019	2020	2021	2022
Popolazione / Dipendenti	90,68	97,39	100,01	101,88	101,98

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente: Nessun rapporto di lavoro flessibile instaurato nel periodo 2018-2023.

Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

SI

Fondo risorse decentrate:

L'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata.

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni): Nessuna esternalizzazione adottata nel periodo di riferimento.

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

- *Deliberazione n. 32/2020 PRSE del 20.03.2020 relativa ai Rendiconti 2015-2016-2017 e 2018 e Bilanci di previsione 2016-2018 e 2018-2020,*

- *Deliberazione n. 213/2022 /PRSP del 20.12.2022 relativa ai Rendiconto 2019 e 2020 e Bilanci di Previsione 2019-2021 e 2020-2022;*

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili, da parte del Collegio dei Revisori.

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

Una delle azioni incisive per una forte diminuzione delle spese è stata la convenzione con il Comune di Castelvetro, per l'utilizzo di un Avvocato dipendente, al fine di evitare gli ingenti costi per gli affidamenti esterni, dove l'ente è passato da una media annua di costi per la difesa pari a circa 70.000,00/80.000,00, ad una spesa di circa € 30.000,00 per il costo del dipendente utilizzato.

Altra azione operata dall'ente è stata la contrazione di un mutuo a tasso zero (Fondo Jessica) oltre alla compartecipazione CC.DD.PP. pari ad € 2.186.774,48 per la realizzazione di un intervento di efficienza energetica e di adeguamento dell'intero impianto di pubblica illuminazione del comune, con un risparmio di consumo di energia elettrica, di circa € 480.000,00 nell'anno 2018 ad € 214.000,00 negli anni successivi alla messa a regime dell'impianto, risparmio sufficiente al completo pagamento della rata di mutuo di circa € 160.000,00 ed un beneficio costante per l'ente di circa € 100.000,00 annue a cui bisogna aggiungere la rata di mutuo alla scadenza dello stesso.

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

Nessun organismo controllato, ai sensi della normativa vigente.
Solamente enti partecipati, si veda tabella relativa.

PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Nessun ente controllato ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2 del Codice Civile.

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 0							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 0							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

(in allegato le tabelle degli organismi partecipati a inizio e fine mandato)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2018							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	5	0	0	9.809.286,00	7,700	120.000,00	0,00
3	8	0	0	95.091,00	4,080	48.403,00	-798,00
6	13	0	0	172.936,53	8,330	462.961,86	77.068,39
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2021							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	5	0	0	9.834.133,00	7,700	120.000,00	0,00
3	8	0	0	113.362,00	4,080	41.679,00	7.128,00
6	13	0	0	107.607,19	8,330	452.799,88	66.202,81
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

Nessun provvedimento adottato per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società, non ricorre la fattispecie.

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI PARTANNA che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

Li 16/03/2023

**Il Sindaco
Nicolò Catania**

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li

L'organo di revisione economico finanziaria